各 位

2023 年 12 月 7 日
SBI ホールディングス株式会社

サウジアラビアの Aramco との
業務提携の検討に向けた基本合意のお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下

「当社」）は、サウジアラビアの世界的な総合エネルギー・化学企業であるAramco（本社：サウジ

アラビア、President and Chief Executive Officer：Amin H. Nasser）と業務提携の検討に向けた

基本合意書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

サウジアラビアの国営企業であるAramcoは世界最大級の総合エネルギー・化学企業として知られ

ています。またAramcoは、そのサプライチェーンを補完する、持続可能性・デジタル・産業・製

造・社会イノベーションという5つの領域において戦略的な投資活動を行っており、スタートアップ

からナショナルトップに至るまで、成長サイクルのあらゆる段階の企業に様々な支援を提供してい

ます。

SBIグループとAramcoは今回の基本合意に基づき、以下の項目で業務提携を検討してまいりま

す。
1. デジタルアセットの領域における協業及び、双方のデジタルアセット関連の投資ポートフォリ

オを活用した共同投資
2. サウジアラビアでの事業拡大に関心を持つ、デジタルアセット領域の日系スタートアップ企業

を発掘し、その進出や成長を支援
3. 日本とサウジアラビア両国における工場の設立などの半導体領域への投資に関して、様々な具

体的なプロジェクトの立上げ

項目は上記に限らず、SBIグループとAramcoの合意により拡大する可能性もあります。

当社はこれまでも中東地域における現地有力パートナーとの投資ファンドの共同設立

や、PSMC (Powerchip Semiconductor Manufacturing Corporation)との提携による日

本国内における半導体工場の建設等を推進してまいりました。

今回のAramco との提携により、両者は相互の知見やリソースを活用し、半導体、デ

ジタルアセットなどの先端技術領域における更なる事業機会を検討するとともに日本及

びサウジアラビア両国間の経済分野における協力に貢献してまいります。

なお、SBIグループは中東地域における事業を管轄する拠点としてSBI Middle East

の設立を準備しており、中東地域での更なる事業拡大に取り組んでいます。

【Aramcoの概要】
（1）名称 Aramco
（2）所在地 サウジアラビア
（3）代表者の役職・氏名 President and Chief Executive Officer：Amin H. Nasser

（4）事業内容
原油、コンデンセート、天然ガス、NGLの探鉱、開発、生産
精製および石油化学製品、基油、潤滑油、小売事業、流通、供

給および取引、発電
（5）設立年 1933年
（6）URL https://www.aramco.com/

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

https://www.aramco.com/